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Úvod

Dospělost je jednou z významných a současně i nejdelších životních etap jedince.

Když se řekne dospělost, mnoho z nás si ve spojitosti s ní vybaví osamostatnění se, kdy jedinec

přestane být závislý na rodině, začne docházet do zaměstnání, nalezne životního partnera apod.

Člověk se tzv. „postaví na vlastní nohy“.

Proces osamostatnění u lidí se zdravotním postižením je daleko složitější, než je tomu

u intaktních jedinců. K usnadnění realizace tohoto procesu mohou napomoci programy sociální

rehabilitace. Sociální rehabilitace v daném ohledu má v životě osob se zdravotním postižením

velký význam. Pomáhá těmto osobám v co nejvyšší možné míře začlenit se do společnosti.

Zejména díky nestátním neziskovým organizacím existuje v České republice nepřeberné

množství sociálních služeb poskytujících právě sociální rehabilitaci.

Jednou z možných forem sociální rehabilitace, která může osobám se zdravotním

postižením pomoci v osamostatnění alespoň v oblasti bydlení, jsou tréninkové byty. „Tréninkové

byty“ nejsou legislativně vymezeny v žádném zákoně ani literatuře, nejsou nijak blíže

specifikovány, definovány. Obecně se však většinou všechny sociální služby nabízející službu

tréninkový byt shodují v tom, že je to služba sociální rehabilitace určená dospělým osobám

s různým druhem zdravotního postižení, která se zaměřuje na rozvoj schopností a dovedností

směřujících ke zvýšení jejich samostatnosti.

Tématikou tréninkových bytů se zabývám proto, že již třetím rokem pracuji jako

dobrovolník v Tréninkovém bytě v Rychnově nad Kněžnou zaměřeném na osoby s mentálním,

kombinovaným a jiným zdravotním postižením (psychickým, neurologickým). Právě tato

dobrovolnická činnost mě přivedla na myšlenku výběru tématu mé diplomové práce, jejíž

praktická část se zaměřuje na tréninkové byty pro dospělé osoby s mentálním postižením.

Cílem teoretické části diplomové práce je vymezit pojem mentální retardace, etiologii

mentální retardace, klasifikaci a charakteristiku jednotlivých stupňů mentální retardace

a specifika osob s mentálním postižením. Dále definovat dospělost osob s mentální retardací,

práva těchto osob, jejich možnosti sociálního a pracovního začlenění a jejich život v rodině.

Specifikovat také samotnou práci s lidmi s mentální retardací a charakterizovat sociální

rehabilitaci, její význam, cíle a sociální rehabilitaci orientovanou na dospělé osoby s mentální

retardací.

V praktické části diplomové práce bude sledována nabídka služeb v oblasti sociální

rehabilitace poskytované v prostředí tréninkových bytů pro dospělé osoby s mentálním

postižením v České republice. Dále bude zjištěn význam využití služeb Tréninkového bytu
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v Rychnově nad Kněžnou pro dospělé osoby s mentálním postižením. Výzkumné šetření bude

prováděno formou kvalitativně kvantitativního výzkumu, kde budou použity tyto metody:

pozorování, přímá práce s uživateli sociálních služeb, dotazník – anketa, rozhovor a analýza

odborných pramenů a literatury.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Osoba s mentálním postižením

Osoby s mentálním postižením představují jednu z nejpočetnějších skupin mezi osobami

se zdravotním postižením. Tvoří přibližně 3 % lidí z celkové populace (Köhler in Vágnerová,

2008).

Problematika osob s mentálním postižením je intaktní populaci značně vzdálena

a to proto, že mentální postižení nejde nijak simulovat. Stav mentálního omezení si zkrátka

nedokáže nikdo dost dobře představit a vžít se tak do situace osob s touto nevýhodou jako to lze

u ostatních zdravotních postižení, kdy si stačí zavázat oči a zkusit se projít po místnosti

jako nevidomý, pokusit se komunikovat pouze neverbálními způsoby jako neslyšící, či se posadit

na ortopedický vozík a snažit se zdolat určitou trasu jako člověk s tělesným postižením (Slowík,

2007).

V současné české psychopedii se termíny jedinec s mentálním postižením a jedinec

s mentální retardací používají jako synonyma. Termín mentální retardace je však považován

za samostatný pojem (Černá a kol., 2008). Termín mentální postižení je některými autory

považován za pojem širší, než je mentální retardace. Zařazují do něho osoby s IQ nižším než 85

(tj. jedince v pásmu současně chápané mírné mentální retardace). Své uplatnění to má především

v české školní praxi, na rozdíl od mentální retardace s IQ pod 70 (Vašek a kol., 1994).

1.1 Vymezení pojmu mentální retardace

Pojem mentální retardace se používá v případě odkazování na řadu fyzických a duševních

příznaků. Osoby s mentální retardací se velmi liší v intelektuálních schopnostech, od jedinců

s hlubokou mentální retardací, kteří nemají žádnou řeč ani měřitelné IQ a kteří musí žít život

pod stálým lékařským dohledem, po jedince s lehkou mentální retardací, u nichž se zdá, že mají

naprosto normální intelektuální schopnosti, avšak pouze do doby, dokud nejsou konfrontováni

například s matematickými úkoly nebo čtením. Při takové rozmanitosti příznaků přišlo vhodné

utvořit kategorii mentální retardace, protože všichni tito lidé trpí intelektuálním nedostatkem,

který významně zhoršuje jejich schopnost stát se plně kompetentními a nezávislými členy

společnosti (Edgerton, 1979).

Sousloví mentální retardace vychází z latinských slov „mens“ (mysl, duše) a „retardare“

(opozdit, zpomalit); doslovný překlad tedy zní „opoždění (zpomalení) mysli“. Mentální retardace

je ve skutečnosti složitější syndromatické postižení, které postihuje nejenom psychické
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(mentální) schopnosti, ale celou lidskou osobnost ve všech jejích složkách. Rozhodující vliv má

tedy na vývoj a úroveň rozumových schopností, prožívání emocí, komunikačních schopností,

úroveň sociálních vztahů, možnosti společenského a pracovního uplatnění atd. (Slowík, 2007).

Za nejnápadnější charakteristický znak u osob s mentálním postižením lze považovat

nižší intelektuální úroveň oproti průměrnému intaktnímu člověku. Osoby s mentálním

postižením mají narušenou schopnost učit se a reagovat na problémy každodenního života

(Zigler, Hodapp, 1986).

Mentální retardace je stav charakterizovaný celkovým snížením intelektových schopností

(schopností myslet, učit se přizpůsobovat se svému okolí), ke kterému dochází v průběhu vývoje

jedince. Jedná se o stav trvalý, který může být vrozený nebo časně získaný (do 2 let života dítěte)

(Pipeková, 2010).

WHO definuje mentální retardaci jako „stav zastaveného nebo neúplného duševního

vývoje, který je charakterizován zvláště porušením dovedností, projevujícím se během

vývojového období, postihujícím všechny složky inteligence, to je poznávací, řečové, motorické

a sociální schopnosti. Retardace se může vyskytnout bez nebo současně s jinými somatickými

nebo duševními poruchami“ (Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených

zdravotních problémů, 2008, s. 236).

Vágnerová (2008) označuje mentální retardaci jako vrozené a trvalé postižení

rozumových schopností, které se projevuje neschopností porozumět svému okolí a v požadované

míře se mu přizpůsobit. Jde o neschopnost dosáhnout odpovídajícího stupně intelektového

vývoje (méně než 70 % normy), přestože postižený jedinec byl přijatelným způsobem výchovně

stimulován. Za hlavní znaky mentální retardace považuje nedostatečný rozvoj myšlení a řeči,

omezenou schopnost učení a z toho vyplývající obtížnější adaptace na běžné životní podmínky.

Limitovaný rozvoj rozumových schopností bývá také spojen s postižením či změnou dalších

schopností a s odlišnostmi ve struktuře osobnosti.

„Mentální retardace je závažná psychická porucha, při níž bývá vážně narušeno

především myšlení. Mohou být narušeny i další psychické funkce (představivost, paměť, smyslové

vnímání, řeč). Může být narušena i motorika“ (Nývltová, 2010, s. 123).

Nejznámější a nejvíce užívaná definice mentální retardace v ČR je definice Dolejšího

(1983, s. 38): „Mentální retardace je vývojová porucha integrace psychických funkcí různé

hierarchie s variabilní ohraničeností a celkovou subnormální inteligencí, závislá na některých

z těchto činitelů: na nedostatcích genetických vloh; na porušeném stavu anatomicko-fyziologické

struktury a funkce mozku a jeho zrání; na nedostatečném nasycování základních psychických

potřeb dítěte vlivem deprivace senzorické, emoční a kulturní; na deficitním učení;

14


[…]


 3 hodiny

 4 hodiny

 5 hodin

 6 hodin

 Jiný počet (uveďte, prosím, kolik): …………………………………………….

6. Vyberte z následujících možností, jaké služby Váš tréninkový byt nabízí:

ANO NE

a) Nácvik obsluhy běžných zařízení a spotřebičů  
(obsluha elektrického sporáku, žehličky, mikrovlnné

trouby apod.)

b) Nácvik úklidu (mytí umyvadla, WC, luxování apod.)  

c) Nácvik drobných údržbářských prácí (výměna žárovky,  
utáhnutí šroubku apod.)

d) Nácvik nakupování (soupis nákupního lístku, orientace  
v obchodě, poznat potřebné zboží, manipulace s penězi apod.)

e) Nácvik vaření (příprava potřebných surovin pro vaření,  

vaření dle receptu apod.)

f) Nácvik péče o děti nebo další členy domácnosti  

g) Nácvik samostatného pohybu včetně orientace

ve vnitřním i venkovním prostoru  

(pohyb po městě, znalost účelu jednotlivých místností

tréninkového bytu)

h) Nácvik dovedností potřebných k úředním úkonům  

(vyplnění složenky, porozumění různým druhům dokladů apod.)

i) Doprovod (na nádraží, k lékaři apod.)  

j) Nácvik využívání dopravních prostředků  

(práce s jízdním řádem, vyhledávání spoje, zakoupení

jízdenky apod.)

k) Nácvik chování v různých společenských situacích  

(reagování na neobvyklé situace, odmítnutí nabízené služby

či zboží apod.)

l) Nácvik komunikace a spolupráce v běžných společenských  

situacích (spolupráce v kolektivu, pravidla společenského

chování, apod.)

m) Sexualita a vztahy (orientace v partnerských vztazích a  

sexualitě, navázání kontaktu apod.)

n) Nácvik využívání komunikačních zařízení a alternativní  

komunikace (práce s mobilním telefonem, počítačem,

porozumění piktogramům apod.)

o) Hygiena, zevnějšek a zdraví (mytí rukou, upravenost vzhledu,  

pitný režim apod.)

p) Nácvik orientace v čase (kolik je hodin, jaké je roční  

období apod.)

q) Nácvik hospodaření s penězi  

r) Nácvik plnění úkolů a dodržování pravidel  

(pochopení zadaného úkolu a jeho následné splnění,

soustředění na danou činnost apod.)

s) Poskytování informací a zprostředkování služeb  

(poskytnutí informací o dalších sociálních službách,

veřejných službách apod.)

t) Podávání informací o možnostech získání rehabilitačních  

a kompenzačních pomůcek

7. Nabízí Váš tréninkový byt ještě nějaké služby navíc, které nebyly v nabídce

v předchozím bodu?

 NE

 ANO

Pokud jste odpověděli ANO, napište, jaké služby to jsou:

………………………………………………………………………………………………..……

……………………………………………………………………………………………..………

……………………………………………………………………………………………..………

…………………………………………………………………………………………..

8. Poskytuje Vaše organizace nějakou z následujících návazných služeb na tréninkový

byt? (Možno zaškrtnout více možností)

 Žádnou

 Chráněné bydlení

 Podporované bydlení

 Jinou (prosím, uveďte jakou): ………………………………………………………..

9. V jakém kraji působí Vaše služba tréninkový byt?

 Hlavní město Praha

 Středočeský kraj

 Jihočeský kraj

 Plzeňský kraj

 Karlovarský kraj

 Ústecký kraj

 Liberecký kraj

 Královéhradecký kraj

 Pardubický kraj

 Kraj Vysočina

 Jihomoravský kraj

 Olomoucký kraj

http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/hlavni-mesto-praha/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/stredocesky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/jihocesky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/plzensky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/karlovarsky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/ustecky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/liberecky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/kralovehradecky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/pardubicky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/kraj-vysocina/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/jihomoravsky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/olomoucky-kraj/

 Zlínský kraj

 Moravskoslezský kraj

10. Od jakého roku funguje Vaše služba tréninkový byt?

Prosím, uveďte od kterého: ……………………………………………………………………

http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/zlinsky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/moravskoslezsky-kraj/

Příloha B: Hodnotící karta

KRÁTKODOBÝ CÍL 1

NAKUPOVÁNÍ SUROVIN

Uživatel zvládl činnost samostatně bez problému.

Uživatel zvládl činnost samostatně pouze s drobnou chybou.

Uživateli musel pracovník něco připomenout.

Uživateli musel pracovník radit.

Uživatel činnost vůbec nezvládl.

Příloha C: Záznam hodnotící karty

KRÁTKODOBÝ CÍL 1

NAKUPOVÁNÍ SUROVIN

Datum Kdo

hodnotí

Pozn.

Uživatel

Terapeut

Uživatel

Terapeut

Uživatel

Terapeut

Uživatel

Terapeut

Uživatel

Terapeut

Uživatel

Terapeut

Uživatel

Terapeut

Uživatel

Terapeut

Uživatel

Terapeut

Uživatel

Terapeut

Uživatel

Terapeut

Uživatel

Terapeut