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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka DP se v její teoretické části věnuje obecně problematice osob s mentálním postižením, dále

se pak zaměřuje na charakteristiku osob s mentálním postižením v období dospělosti, následně pak definuje

sociální služby, jež mohou jedinci s MP a jejich rodiny využívat. Závěr TČ DP je zaměřen na oblast sociální

rehabilitace dospělých osob s MP.

V PČ DP se její autorka na základě jasně definovaných cílů, hypotéz a výzkumných otázek věnuje

parciální oblasti sociální rehabilitace, a to zkoumáním nabídky a efektivity využití/poskytování sociální služby

„tréninkový byt“ v ČR.

a) připomínky:

---

b) kladné stránky práce:

 poměrně vyrovnaný poměr TČ a PČ;
 zajímavé téma;
 vhodně zvolené přílohy;
 snaha o komplexní pojetí tématu (zjištění situace v dané oblasti úrovni ČR = kvantitativní

výzkum + následně kvalitativní šetření v rámci 1 organizace).

c) otázky k obhajobě:

1. Představte zkušební komisi stručně obsah TČ DP, definujte cíle PČ DP a charakterizujte, jakým

způsobem byly cíle PČ naplněny, s jakými výsledky.
2. Pokuste se zjistit, zda „tréninkové byty“ fungují také v zahraničí (pozn. výběr země/zemí ponechám

na Vás).

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. DP
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: A
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